D. 39.3.11.4 (Paul. 49 ad ed.) *Quod si is fundus, cui aqua pluvia nocet, plurium sit, agere quidem vel singulos posse: sed damni, quod post litem contestatam datum sit, non amplius parte sua consecutum: item si opus restitutum non fuerit, non amplius, quam quod pro parte eorum interfuerit opus restitui,*

ripristino della possibilità di esercitare il diritto, o ad una *litis aestimatio* che avrebbe guardato all'interesse dell'attore a quell'esercizio: il *quod eius interest, qui experietur*.<sup>77</sup>

Non solo, dunque, in D. 8.5.4.3 noi crediamo che il criterio dell'*id quod actoris interest* sia da considerare a pieno titolo di paternità ulpiana, ma riteniamo anche che esso non determinasse alcuna iniquità per i restanti contitolari.

A ben riflettere, invero, non esiste alcun indizio per sostenere che alla contitolarità di un diritto reale indivisibile dovesse essere applicato il regime della solidarietà elettiva.

Non costituisce indizio, a nostro parere, la pretesa analogia con l'ipotesi di contitolarità del diritto di credito con prestazione indivisibile. Nel caso di contitolarità del diritto reale, infatti, ad essere considerato indivisibile non era tanto l'obbligo del soggetto passivo del rapporto (in questo caso gli eventuali comproprietari del fondo servente), obbligo che, in qualche modo, sarebbe assimilabile alla prestazione indivisibile alla quale è tenuto il debitore. Come risulta chiaramente dalle fonti, nel caso del *ius servitutis* ad essere ritenuto indivisibile era piuttosto l'uso che a ciascun contitolare spettava del diritto

---

*condemnationem fieri oportere.*

<sup>77</sup> Le *restitutio* deve avere ad oggetto il *solidum*, anche quando ad essere in comproprietà è il fondo servente. Si legga il frammento successivo a quello che stiamo studiando:

D. 8.5.4.4 (Ulp. 17 *ad ed.*) *Sed et si duorum fundus sit qui servit, adversus unumquemque poterit ita agi et, ut Pomponius libro eodem scribit, quisquis defendit, solidum debet restituere, quia divisionem haec res non recepit.*

Si è voluto scorgere in questo frammento la prova del carattere insitico del riferimento in D. 8.5.4.3 ad una *aestimatio* commisurata all'*id quod interest*. Secondo molti autori, l'espressione "*sed et*" dovrebbe provare un'identità di originaria disciplina: come chiunque, tra i comproprietari del fondo servente, convenuto con l'*actio Serviana*, sarebbe stato responsabile per l'intero, *quisquis defendit, solidum debet restituere*, così al comproprietario del fondo dominante sarebbe stato dovuto l'intero.